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UBND TỈNH NINH BÌNH 

SỞ TƯ PHÁP 

 
Số:       /KH-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

 

Ninh Bình, ngày       tháng  8  năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Quyết định số 334-QĐ/TU ngày 29/6/2021 

 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Ninh Bình về việc phê duyệt  

Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận  

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025” 

  

 Thực hiện Công văn số 185-CV/BDVTU ngày 28/7/2021 của Ban Dân 

vận Tỉnh uỷ Ninh Bình, Công văn số 366/UBND-VP6 ngày 02/7/2021 của 

UBND tỉnh Ninh Bình Về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng 

và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025”, 

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công trong Đề 

án góp phần phấn đấu đạt được các mục tiêu đề ra; nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của chính quyền, công chức, viên chức, người lao động trong đổi mới công tác 

dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước hiện nay. 

- Tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thi đua 

“Dân vận khéo” và các phong trào thi đua khác do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh phát 

động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ngành góp phần 

vào hoàn thành tốt các chỉ tiêu kinh tế- xã hội, an ninh trật tự của địa phương. 

 2. Yêu cầu 

 - Tích cực tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch và các văn bản có 

liên quan đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan với 

các hình thức phù hợp. 

- Chú trọng đổi mới các hình thức triển khai công tác dân vận trong tình 

hình mới từ đó biến ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân thành những việc làm 

cụ thể, thiết thực và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước về công tác dân vận  

a) Nội dung tuyên truyền 

 Chủ trương, định hướng của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác dân 

vận chính quyền, trong đó chú trọng một số văn bản sau: Nghị định  số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt 
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động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định 

số 334-QĐ/TU ngày 29/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Ninh Bình về việc 

phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025”, Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 

của Ban Bí thư TW Đảng “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan 

nhà nước các cấp"; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà 

nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng về công tác dân vận. 

b) Hình thức phổ biến, quán triệt:  Thông qua hội nghị phổ biến quán triệt, lồng 

ghép trong các cuộc họp giao ban, hội nghị tập huấn, hội nghị triển khai công tác tư 

pháp hàng năm, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và hình thức phù hợp khác. 

Lãnh đạo chỉ đạo: Giám đốc Sở  

Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến - Giáo dục pháp luật  

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý 

điều hành 

2.1. Tập trung giải quyết hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến các 

lĩnh vực của Ngành. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức và người 

lao động, nhất là người đứng đầu theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo khác của địa 

phương, của Sở.  

Lãnh đạo chỉ đạo: Giám đốc Sở. 

Chủ trì tham mưu: Thanh tra Sở. 

Thực hiện: Lãnh đạo Sở, các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp 

các huyện, thành phố. 

  Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Rà soát các quy chế, quy định liên quan đến dân chủ cơ sở và một số 

nhiệm vụ khác 

- Đối với Quy chế chi tiêu nội bộ, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các 

phòng, tổ chức, đơn vị và phân công nhiệm vụ trong Lãnh đạo Sở cần chú trọng 

rà soát để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn 

vị. Thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

thụ hưởng” gắn với việc xây dựng và thực hiện nội quy, quy chế làm việc. Đẩy 

mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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- Thực hiện nghiêm túc niêm yết công khai các TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Tư pháp. Kịp thời có biện pháp chấn chỉnh, xử lý đối với công 

chức, viên chức thiếu tinh thần trách nhiệm trong công việc, có biểu hiện hách 

dịch, cửa quyền, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch. 

- Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản công, xây 

dựng cơ bản, quản lý tài chính cũng như xây dựng định mức khoán chi tại Sở và các 

đơn vị trực thuộc Sở trên tinh thần tiết kiệm nhưng đảm bảo thực thi công vụ. Thực 

hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ  và Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công. 

Lãnh đạo chỉ đạo: Giám đốc Sở và các Phó Giám đốc Sở phụ trách các 

phòng, đơn vị, tổ chức. 

Chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở. 

Thực hiện: Lãnh đạo Sở, các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở. 

  Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính 

Thực hiện hiệu quả các Kế hoạch về cải cách hành chính và hoạt động 

kiểm soát, rà soát TTHC; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính 

quyền điện tử được UBND tỉnh, Sở Tư pháp ban hành hàng năm.   

Lãnh đạo chỉ đạo: Đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách. 

Chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở. 

Thực hiện: Lãnh đạo Sở, các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố. 

  Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân theo định kỳ 

 Nắm bắt tình hình cơ sở, phát hiện và giải quyết kịp thời những bức xúc, nổi 

cộm có liên quan đến quyền và lợi ích của nhân dân đối với những lĩnh vực thuộc 

phạm vi quản lý của Ngành. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết kịp 

thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

Lãnh đạo chỉ đạo: Giám đốc Sở. 

Chủ trì tham mưu: Thanh tra Sở 

Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở; Phòng 

Tư pháp các huyện, thành phố. 

  Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong 

trào thi đua của địa phương, của Ngành 

 Có những giải pháp để thực hiện có hiệu quả mô hình “Dân vận khéo” đã 

đăng ký. 

Lãnh đạo chỉ đạo: Phó Giám đốc Sở phụ trách.   
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Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến - Giáo dục pháp luật. 

Phối họp thực hiện: Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp 

các huyện, thị xã, thành phố. 

  Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác 

dân vận tại cơ quan, đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết theo định kỳ hoặc theo 

hướng dẫn của cơ quan cấp trên 

Lãnh đạo chỉ đạo: Giám đốc Sở. 

Chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở, Ban Thanh tra nhân dân Sở. 

Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, Các phòng, tổ chức, đơn vị thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nội dung đã được xác định tại Kế hoạch các đồng chí Lãnh 

đạo Sở được giao nhiệm vụ tăng cường theo dõi, đôn đốc các phòng, tổ chức, 

đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp chủ động tham mưu giúp 

Lãnh đạo Sở thực hiện các nội dung có liên quan theo Kế hoạch; phổ biến, quán 

triệt các nội dung của kế hoạch đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động ở 

đơn vị mình. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo đánh giá tình hình và kết quả triển khai 

thực hiện nhiệm vụ với Lãnh đạo Sở Tư pháp (qua Văn phòng Sở). 

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm: Tham mưu cho Lãnh đạo Sở thực hiện, 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo sơ kết, tổng 

kết việc thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

4. Các tổ chức đoàn thể thuộc Sở chỉ đạo đoàn viên, hội viên thực hiện 

nghiêm các nội dung của Kế hoạch. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh, vướng 

mắc, các phòng, đơn vị, tổ chức thuộc Sở có trách nhiệm phản ánh qua Văn 

phòng để báo cáo Lãnh đạo Sở  xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy NB; 

- UBND tỉnh NB; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo STP; 

- Các phòng, đơn vị, tổ chức thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp cấp huyện; 

- Website STP; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

   Phạm Minh Thường 
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